Poder Legislativo de Barracão

RELATÓRIO GERAL DE PUBLICAÇÕES

PROTOCOLO 20250152 PROCESSO 001/2025 DATA ENTRADA 09/01/2025

TIPO 001/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Luciano Padilha dos Santos - PDT DATA/HORA 03/02/2025 09:43

DESCRIÇÃO

Encaminhe à Secretaria do Trabalho e desenvolvimento Profissional do Estado do Rio Grande do Sul, a intenção de conveniar o programa + GESTÃO RS,
esse programa que disponibiliza um software que abrange três eixos estratégicos: credito, gestão e mercado, para microempreendedores individuais,
microempresas, e empresas de pequeno porte instaladas no RS, tudo isso gratuitamente, sem custo ao município e sem custo algum aos usuários.

PROTOCOLO 20250163 PROCESSO 002/2025 DATA ENTRADA 21/02/2025

TIPO 002/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Poder Legislativo DATA/HORA 10/03/2025 09:18

DESCRIÇÃO

Os Vereadores que este assinam, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vêm respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
que através do setor competente, realize a construção de três pórticos nas entradas do nosso município, sendo um próximo ao trevo da RS 343, entrada da
cidade, próximo ao cemitério municipal; outro próximo ao trevo que liga o centro da cidade com o Bairro Operário; e o terceiro próximo ao trevo da BR-470/RS
acesso ao Bairro Vila Nova.

PROTOCOLO 20250167 PROCESSO 003/2025 DATA ENTRADA 14/03/2025

TIPO 003/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Diogenes Antoniolli Junior - PP DATA/HORA 14/03/2025 15:53

DESCRIÇÃO

Solicito ao Executivo Municipal, que seja fornecido ao Conselho Tutelar de Barracão, um veículo para a realização dos serviços prestados pela entidade.

PROTOCOLO 20250169 PROCESSO 004/2025 DATA ENTRADA 26/03/2025

TIPO 004/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Joce Sales da Rosa - MDB DATA/HORA 01/04/2025 08:03

DESCRIÇÃO

Solicito ao Executivo Municipal que através do setor competente, realize a pavimentação da Avenida Salgado Filho no trecho compreendido entre o Bairro Vila
Nova e a entrada do Restaurante Celeiro.

PROTOCOLO 20250194 PROCESSO 005/2025 DATA ENTRADA 23/05/2025

TIPO 005/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Alceu de Campos - PP DATA/HORA 23/05/2025 14:11

DESCRIÇÃO

Sugire ao Executivo Municipal, que na próxima oportunidade de evento esportivo a ser realizado no Município, seja homenageado o já falecido Sr. Valdir da
Cunha, popularmente conhecido como Pininho.

PROTOCOLO 20250198 PROCESSO 006/2025 DATA ENTRADA 13/06/2025

TIPO 006/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Poder Legislativo DATA/HORA 17/06/2025 15:32

DESCRIÇÃO

Que por meio do setor competente, avalie a viabilidade de adquirir uma plantadeira, utilizando os recursos que serão recebidos através de Emenda
Parlamentar destinada pelo Deputado Federal Giovani Cherini, com o objetivo de fortalecer a agricultura local e oferecer suporte aos produtores rurais do
município

PROTOCOLO 20250210 PROCESSO 007/2025 DATA ENTRADA 11/07/2025

TIPO 007/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Poder Legislativo DATA/HORA 16/07/2025 17:02

DESCRIÇÃO

Sugiro ao Executivo Municipal, por meio do setor competente, avalie a viabilidade de adquirir uma grade niveladora, com o objetivo de fortalecer a agricultura
local e oferecer suporte aos produtores rurais do município.

PROTOCOLO 20250211 PROCESSO 008/2025 DATA ENTRADA 11/07/2025

TIPO 008/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Poder Legislativo DATA/HORA 16/07/2025 17:04

DESCRIÇÃO

Sugiro ao Executivo Municipal, por meio do setor competente, avalie a viabilidade da criação de uma lei ou um programa de incentivo às famílias de baixa
renda, com a finalidade de realizar a troca da infraestrutura elétrica da casa destas famílias.

PROTOCOLO 20250212 PROCESSO 009/2025 DATA ENTRADA 11/07/2025

TIPO 009/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Poder Legislativo DATA/HORA 16/07/2025 17:04

DESCRIÇÃO

Sugiro ao Executivo Municipal, por meio do setor competente, avalie a viabilidade de alteração do local das torres de sinal e da central localizadas ao lado do
ginásio de esportes Arlindo Gradin.

PROTOCOLO 20250215 PROCESSO 010/2025 DATA ENTRADA 11/07/2025

TIPO 010/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Poder Legislativo DATA/HORA 16/07/2025 17:09

DESCRIÇÃO

Sugiro ao Executivo Municipal, por meio do setor competente, avalie a viabilidade a contratação de uma empresa especializada de segurança para reforçar a
segurança nas escolas de nosso município.

PROTOCOLO 20250216 PROCESSO 011/2025 DATA ENTRADA 11/07/2025

TIPO 011/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Poder Legislativo DATA/HORA 16/07/2025 17:10

DESCRIÇÃO

Sugiro ao Executivo Municipal, por meio do setor competente, avalie a viabilidade de adquirir um escarificador, com o objetivo de fortalecer a agricultura local e
oferecer aos produtores rurais do município.

PROTOCOLO 20250217 PROCESSO 012/2025 DATA ENTRADA 11/07/2025

TIPO 012/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Poder Legislativo DATA/HORA 16/07/2025 17:11

DESCRIÇÃO

Indico, na forma regimental, que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Educação em conjunto com a Secretaria
Municipal de Segurança Pública (ou órgão equivalente), a implantação de vigilantes armados nas escolas da rede municipal de ensino, com o objetivo de
reforçar a segurança de alunos, professores e funcionários.

PROTOCOLO 20250223 PROCESSO 013/2025 DATA ENTRADA 01/08/2025

TIPO 013/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Gabriel Zanella Guarez - MDB DATA/HORA 06/08/2025 08:17

DESCRIÇÃO

Que seja avaliada a possibilidade de transformar o terreno anteriormente destinado à construção da Thermas em um loteamento urbano, com a devida
infraestrutura e legalização, de modo que os lotes possam ser disponibilizados para venda.

PROTOCOLO 20250232 PROCESSO 014/2025 DATA ENTRADA 01/10/2025

TIPO 014/2025 INDICAÇÃO STATUS Protocolado

AUTOR Joce Sales da Rosa - MDB DATA/HORA 02/10/2025 14:53

DESCRIÇÃO

Que seja estudada e providenciada a viabilidade de reajuste no salário base dos servidores ocupantes dos cargos de operadores de máquinas e motoristas do
Poder Executivo Municipal.